
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 104/2014 de 
20/02/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/196328 
de 02/05/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 321/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687280

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 185/2011 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
26/02/2014, no processo de nº 2014/90349 de 26/02/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa CONSULT ASSESSORIA 
OCUPACIONAL LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687173

Contrato: 127-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Linha de Sangue Arterial Venosa - Processo 
nº 428.590/2013
Valor Total: 62.985,60
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/05/2015
Pregão Eletrônico: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PREmail: licitacao@pronefro.com.br
Telefone: 4130334646
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687185

PORTARIA Nº 300/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 230/2014 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.627, 
de 23 de abril de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUZA, matrícula nº 1143000/IOL , médica, Chefe da 
Divisão de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 127/2014-HOL,fi rmado 
com a empresa PRONEFRO BRASIL LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de linha de sangue arterial venosa - Processo nº 
428.590/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 08 de maio de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687194

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2014
Objeto: A aquisição de material para embolização de fístula 
arterio – venosa vertebral, específi co para paciente.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000       339030                 0269000000          
Estadual
10302129926200000       339030                 0103000000          
Estadual
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 288/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687206

CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria 
087/2014-SEJUDH/DIGEP de 08/04/2014, publicada em Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.622 de 14/04/2014.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 04/04/2014, os termos da PORTARIA Nº 
191/2012 -GAB/DG/HOL de 02/04/2014, que lota a servidora 
RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5857856/4 pertencente ao Quadro de Pessoal da SEJUDH, no 
Setor de Hemodialise, com ônus para o órgão de destino.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/04/2014.

PORTARIA N° 313/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687213

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/130615 de 24/03/2014.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 917/2013-GAB/DG/HOL, 
de 13/11/2013, que instaura Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD, denúncias contidas no Processo nº 2013/289438 de 
17/06/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687240

Ato: N º 315 /2014 - GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 18/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: término de Contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / DANIELLE CARVALHO AZEVEDO CAMPOS 
(Fisioterapeuta)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686688

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 042/2014/FSCMPA
PROCESSO N° 882/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 
2013/299701
OBJETO: Eventual compra de de material de consumo para 
manutenção predial.
FORNECEDOR: ADRIANA SANTOS DA SILVA - ME, CNPJ 
Nº.19.415.410/0001-21, sediada á RUA DA CERAMICA, 
N°148 NOVO HORIZONTE – MARITUBA – PA – BRASIL – CEP: 
67.200-000; e-mail: silvacomercio2014@gmail.com, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS, 
vencedora dos itens 15, 17, 19, 45, 63 e 74 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor 
unitário

15-CHAPA EM 
COMPENSADO DE 
10MM C/ 1,60M X 

2,20M

Unid. 75 LÉO 
MADEIRAS R$61,9800

17-CHAPA EM 
COMPENSADO DE 
20MM C/ 1,60M X 

2,20M

Unid. 15 LÉO 
MADEIRAS R$102,9800

19-CHAPA EM 
FÓRMICA DE 1,25 X 

3M, BEGE
Unid. 75 LÉO 

MADEIRAS R$79,9200

45-MASSA CORRIDA 
ACRÍLICA LATA C/ 

18 L
Lat. 60 VELOZ R$74,9800

63-SELADOR PARA 
MADEIRA Gl. 15 VELOZ R$44,9800

74-VERNIZ P/ 
POLIMENTO DE 

MADEIRA, INCOLOR
Gl. 15 VELOZ R$75,0000

VALIDADE: DE 12/02/2014 ATÉ 11/02/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686773

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 477/2014
Data de Admissão: 09/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI                 Gerente                            
GEP-DAS 011.3
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686810

PORTARIA Nº 450/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor Marcos de 
Oliveira Garcia, Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Administração de Pessoas, Id. Funcional nº 57192825-1, o 

período de 16.06.2014 a 15.07.2014, referente ao período 
aquisitivo de 23.01.2013 a 22.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 451/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Jeanne Távora de 
Mendonça, Médica c/ especialidade, lotada no Pro Paz, Funcional 
nº5813379-2, o período de 16.06.2014 a 15.07.2014, 
referente ao período aquisitivo de 03.03.2013 a 02.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 453/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na gerência de Processamento de Roupas.

Servidor Período Id. Funcional

Alessandra de Nazaré dos Reis 
Miranda 16.06.2014 a 15.07.2014 57174424-1

Eldanor Lopes Nunes 16.06.2014 a 15.07.2014 5228239-1

Eneas da Silva Lopes 18.06.2014 a 17.07.2014 54189203-1

Ismael Silva de Sousa 16.06.2014 a 15.07.2014 57195119-1

Mario Rubem Sousa da Conceição 18.06.2014 a 17.07.2014 57196501-1

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 465/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Silvia Simone 
Lins Brito, Enfermeira com especialidade, lotada na Gerência 
de Assessoria de Risco, Funcional nº 5722349-3, o período de 
02.06.2014 a 01.07.2014, referente ao período aquisitivo de 
03.06.2014 a 02.06.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686818

PORTARIA Nº 442/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
18.02.2014, o período de férias da servidora Lizomar de Jesus 
Maués Pereira Moia, Id. Funcional nº 5722098-3, Professora, 
lotada  na Diretoria de Ensino e Pesquisa, concedida através da 
PORTARIA Nº 013/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 14/01/2014 
publicada no DOE nº 32.565 de 20.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686822

PORTARIA Nº 444/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Solange 
Carneiro Antonelli, Enfermeira Generalista, Id. Funcional nº 
5828600-2, lotada na gerência de Clínica Médica, concedido 
através da PORTARIA Nº 325/2014– GAPE/GABP/FSCMPA, de 
02/04/2014, publicada no DOE nº 32.617 de 07/04/2014, o 
período de 01.05..2014 a 30.05.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686909
PORTARIA Nº 967/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memo.124/2014/DTAS/FSCMPA, 
do dia 09/05/2014,


